956 Voir plus haut et le Document n. 3, fol. 3r.
957 « Cum coram nobilibus viris dominis Francisco Contareno, Nicolao Faletro et 

Stephano Trivisano iudicibus curie procuratorum inter nobiles viros Marcum lauredano 
et Benedictum Delphino locum tenentem patris sui domini Iohannis Delphyno absentis 
procuratores ecclesie Sancti Marci furnitores testamenti ser Phyllippi Cornario Sancti 
Felicis, ut de ipsius furnitionis testamenti carta curie patuit et constavit, ex una parte, 
agentes contra nobiles viros dominos Bernardum Iustinianum vel Iohaninum Cornario 
locumtenentem domini Stephani Contareno procuratores Sancti Marci commissarios 
ser Iohannis Cornario Sancti Felicis olim consanguinei et commissarii suprascripti ser 
Phylippi Cornario, ut de ipsius testamenti carta etiam curie patuit et constavit, ex parte 
altera, deffendentes… ». Voir la transcription de ce texte important, du 12 décembre 1351, 
et ses suites en Document n. 25, A de l’Appendice documentaire. Marco loredan avait 
été élu procurateur de S. Marc le 27 avril 1334 (Corner, Ecclesiae Venetae, p. 330), Giovanni 
Dolfin, le futur doge, le 24 avril 1350 (ibidem, p. 333) et, comme on l’a vu plus haut, Bernardo 
Giustinian le 29 janvier 1353 (ibidem, p. 334) et Stephano Contarini le 3 novembre 1347 (ibidem, 
p. 333). Giovannino Corner est sans doute notre jeune ami, fils de l’autre Filippo et donc 
petit-fils de notre «grand» Giovanni.
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En l’espèce, nos «furnitores», après avoir fait lire la constitution 
tes tamentaire de rente (et les termes reprennent exactement ceux de 
Filippo) et prouvé par témoin qu’une seule des deux filles de Gio-
vanni était religieuse, déclarèrent que son père, exécuteur testamen-
taire de Filippo, avait soigneusement gardé le capital par devers lui, 
sans le déposer auprès d’une banque réaltine. Faute de ces fonds, les 
plaignants ajoutaient ne pouvoir constituer ce dépôt.958 À cet effet, ils 
réclamaient donc soit, aux exécuteurs de Giovanni, la consignation 
de la somme, soit, à la cour, la condamnation correspondante des 
premiers.959 les défendeurs s’en remettant à celle-ci pour appliquer le 
droit, cette dernière les condamna conformément à la demande.960

958 « …sic supradicti furnitores ibidem primo et ante omnia ostenderunt legique fece-
runt de testamenti carta dicti ser Phyllippi sibi commissi unum punctum huius tenoris, 
videlicet : “Vollo [et ordino quod si al]iqua filia ipsius fratris mei Iohannis Cornario mona-
chabitur, quelibet earum habere debeat libras denariorum Venetorum quinquaginta, que 
debeant poni ad unam tabulam Rivoalti ad earum utillitatem et periculum, et prode habe-
re debeat ipsarum quelibet, donec vixerit. Et post mortem quarumlibet ipsarum dicte libre 
quinquaginta cuiuslibet ipsarum sint quorumlibet monasteriorum in quibus sepeliuntur 
pro anima mea.” Item legi fecerunt de quaternis curie iudicum procuratorum qualiter 
per duos ydoneos testes fuit legiptime approbatum quod una tantum vocata soror Maria, 
sola filia ipsius domini Iohannis Cornario, fuit monachata in monasterio Sancti Iohannis 
de Torcello. Quibus ostensis, dixerunt quod cum dicte libre numquam fuerunt posite ad 
nomen dicte suprascripte Marie monache, ut dictum est, ad aliquam tabulam Rivoalti, set 
semper remanerunt in manibus domini Iohannis Cornario quondam commissarii testa-
toris predicti, ita quod ipsi furnitores ipsas non habent in manibus ad hoc ut ipsas possint 
ponere ad tabulam annotatam requisiti per ipsam monacham… » (Doc. n. 25, A).

959 « …si suprascripti domini procuratores Sancti Marci commissarii suprascripti ser Io-
hannis Cornario essent ibidem vel aliquis alius pro eis et vellent sibi dare dictas libras l 
pro dicta causa, parati essent ipsas recipere et eisdem talem securitatem facere de receptis 
qualem ius requireret superinde. (Alioquin ab ipsis) dominis iudicibus procuratorum tam 
instanter postulabant quatenus ipsi per sententiam, laudum et arbitrium, iusticiam suum 
officium sententiando ponerent in debitum suprascriptos dominos procuratores Sancti 
Marci commissarios suprascripti Iohannis Cornario in bonis eiusdem commissarie eisdem 
dominis procuratoribus ecclesie Sancti Marci furnitoribus testamenti suprascripti Phyl-
lippi Cornario in tantum quantum sunt suprascripte libre l pro faciendo de ipsis quicquid 
sibi in testamento sui commissi continetur… » (ibidem).

960 « Ad hec autem suprascripti domini procuratores Sancti Marci sive Çaninus Cornario 
suprascriptus vice [et] nomine dicte commissarie dicti ser Iohannis Cornario respondebat 
et dicebat quod ipsi domini iudices procuratorum super [hoc] sententiaverent et dicerent 
quicquid de iure deberent. unde suprascripti domini iudices procuratorum omnes tres 
concordes, viso suprascripto puncto testamenti suprascripti domini Phyllippi Cornario 
cum omnibus contentis in eo, habentes per [le]giptimas testifficationes quod una solla filia 
dicti domini Iohannis Cornario vocata soror Maria fuit et est monachata in monasterio 
Sancti Iohannis de Torcello, et numquam pro ipsa fuerunt posite dicte libre quinquaginta 
ad dictam tabullam neque ad presens poni possunt per suprascriptos dominos procurato-
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Bref, dans le testament de Filippo, le prénom de Giovanni, les appel-
lations de cousin, de frère renvoient tous à notre «grand» ami et sont 
donc synonymes.

Pourquoi cette terminologie pour le moins multiple et brumeu-
se ? Tout d’abord, un débordement d’affection, et l’on tient alors le 
substantif  de frère. Celui-à-n’est pas rare à Venise entre personnages 
éprouvant naturellement affection, attachement, inclination, respect, 
alors même qu’ils sont de familles distinctes.961 En l’espèce, le sen-
timent était d’ailleurs partagé, puisque Giovanni prévoiera des mes-
ses votives, en particulier à ce cher cousin. Il lui manifeste également 
une estime durable, qu’illustre l’emploi fréquent du terme de «miser» 
pour désigner ce parent tant aimé, comme pour prolonger ces liens 
au-delà même de la mort. Toutefois, en certains domaines, cette trans-
mutation terminologique était risquée. En effet, il était sans doute 
légalement impossible à Filippo d’employer ce substantif  fraternel 
dans la désignation d’un exécuteur testamentaire, ou d’un indivisaire 
de bien réel, sous peine d’inexistence d’une personne ainsi qualifiée, 
donc de nullité juridique. Certes, tout ceci risque de troubler l’analy-
ste ou le généalogiste. Mais ils auraient mauvaise grâce à s’en plain-
dre : les documents sont rarement rédigés pour les historiens.